
1 
 

Dětský pokoj 

Moje přání bylo mít vlastí pokoj. Přání bylo velké a to obzvlášť, když to přání bylo 

vysloveno v mých pěti letech. 

V té době zuřila druhá světová válka. Bydleli jsme na vesnici v domku o třech míst-

nostech. Světnice byla největší. Byla zde kachlová kamna a takzvaná police. Velká 

postel, která sloužila mým rodičům. Kolébka patřila mně. V rohu byla lavice a 

uprostřed stůl s potřebným počtem židlí. Měla jsem dva bratry – Láďu a Pepíka. 

Oba měli postele v třetí místnosti. Veškerý volný čas jsme trávili v již zmiňované 

světnici. Maminka zde měla i šicí stroj, který jí byl velkým pomocníkem při zašívání 

a to hlavně pánského nebo klučičího oblečení. 

 V té době bráškové chodili do školy. Mluvilo se o štěstí, že se do školy nenastěho-

vali němečtí vojáci. To jestli to bylo pro ně štěstí těžko říct. Láďovi bylo 11 let a 

Pepíkovi 13 let. Museli odříkávat německá slovíčka a přitom se dívat na podobiznu 

německého vůdce. To, že často lítala rákoska, bylo na nich patrné, když přišli do-

mů.  

V zimním období i předjaří jsem byla s maminkou doma. To tak zvané pořídit si 

dětský pokoj mě napadlo a také jsem tak učinila. Od stolu jsem dala všechny židle 

stranou a prostranství pod stolem byl můj dětský pokoj. Ano, byl to můj dětský 

pokoj.  Ten jsem si zařídila podle mé nápaditosti a schopnosti. Doprostřed jsem 

dala starou vlněnou šálu. Musela jsem ji složit tak, aby nebylo vidět, jak je potrha-

ná. Sloužila jako tak zvaný „tébich“. Dříve se nepoužívalo pojmenování koberec, 

ale trochu zkomolené  pojmenování německy „Teppich“. Polštářek byl 

z maminčiny staré zástěry, ale byl naplněn peřím. Pod kolébkou jsem měla krabič-

ku, ve které byly věci potřebné k doplnění a ozdobě pokoje. Nechyběla zde panen-

ka. Z nejhezčího kousku látky byl utvořen tak zvaný cumel. Hlavička byla vycpaná 

vatou a na ní byly nakresleny inkoustovou tužkou oči a ústa. Vlasy nebyly žádné. 

Ale ani nebyly ruce a nohy. Byla to taková rozevlátá panenka, ale byla krásná. Do 

pokojíčku patřily obrázky, které jsem si zhotovila (za pomoci tatínka) tak, že na sta-

rý a tvrdý papír jsem nalepila obrázek, třeba ze staré poškozené knížky. Stačilo tro-

chu mouky a voda a hned bylo lepidlo. Na tvrdý papír jsem nalepila obrázek tak, že 

na jednom obrázku byl v černobílém provedení nakreslený vodník, jak sedí na vrbě 

a kouří fajfku. Obrázek byl podepsán slavným malířem. Byl to můj nejmilejší, a pro-

to jsem ho umístila hned vpředu opřením o první nohu stolu. V pokojíku byly 

vlastně čtyři strany. Ta přední a nejdůležitější směřovala k oknu a hlavně 



2 
 

k mamince, která seděla u šicího stroje, abychom byly stále v kontaktu. Na zadní 

straně byl obrázek, který byl také hezký, ale na něm byl myslivec, který sestřelil 

divokou husu. Husa měla mláďata a strašně pro ně naříkala – tak to bylo ve známé 

písničce. Žádného myslivce jsem neznala, až na jednu výjimku. Dobrou vzpomínku 

na něho, ale nemám. 

Bydleli jsme několik metrů od mlýna. Tatínek tam občas pracoval a to jako strojník. 

V době války pomáhal i v hospodářství, které souviselo s mlýnem. Někdy se stalo, 

že tatínek pracoval ve mlýně v noci a to se maminka o něho bála. Paní mlynářka 

byla strašně hodná a uměla vařit dobré polévky. Občas mě na některou pozvala. 

Jednou k nim přišel pán, který vypadal jako myslivec. Na sobě měl zelený kabátek 

s krásnými knoflíky. Chtělo se mi aspoň o jeden požádat, ale když promluvil, byl 

konec komunikace – neuměl česky. Na hlavě měl klobouk a na něm měl přiděla-

nou štětku na holení. Takovou měl tatínek v dřevěné krabici a při holení dělal bub-

liny, kterými mě škádlil. Ale tady ten myslivec si balil věci – jídlo do velké tašky. 

Paní mě vyvedla ven a to se slovy dnes ti nemohu dát ani polévku a strašně plaka-

la. Když jsem to vyprávěla doma, rodiče se zlobili, že mě zakázali tam chodit. Paní 

musela dát tomu „myslivci“ hodně jídla, ten by je udal a přijelo by „Gestapo“ 

v černém autě a všechny by je odvezlo. Od té chvíle jsem neměla myslivce v lásce. 

Proto jsem dala obrázek na zadní stranu.  

V krabičce jsem měla několik knoflíků a to každý jiný, hodně malých kousků látky a 

v jednom z nich byl zabalen poklad. Byla to skleněná kulička. Dostala jsem ji od 

tatínka. Našel ji, když jednou hloubil studnu. Kulička byla hodně poškrábaná, ale 

pro mě byla krásná. Schovávala jsem ji na jaro a to v domnění, že budu s kluky hrát 

kuličky. Kuličky hráli kluci s velkou vervou a nevzali mezi sebe žádné holky. Největ-

ší organizátor byl ten, kdo měl skleněnou kuličku. Bosou nohou udělal krásný dů-

lek a to tak, že do vlhké hlíny zabořil patu a otočil se do kola a hned byl ten nej-

krásnější důlek. Hra mohla začít. Ten hlavní dával pozor, aby se nepodvádělo. Sou-

těžilo se o jeho kuličku. Ale také se stalo, že chlapec se postavil a slavnostně pro-

hlásil: „Svoji kuličku nevyměním ani za zlaté prase.“ A tím hra skončila. 

Pokojíček byl upraven a vyzdoben a jen jsem čekala na maminku, až usedne 

k šicímu stroji. Lehla jsem si tak, abych měla pod bradou polštářek. Správku měla 

maminka připravenou. Byly to pánské košile, u kterých se obracel límeček, aby ne-

bylo vidět jejich opotřebení. Asi to byla hrozná práce a často jsem slýchávala ma-

minčin povzdech, to je taková moje bolest. Když usedla ke stroji, tak první dotaz 

byl ke mně. Tak jakou? Začínalo se vždy stejnou. Jmenovala se „Fabrička“. Písnička 



3 
 

byla smutná a to o děvčeti, které pracovalo ve fabrice a umíralo na souchotiny 

(tuberkulózu). Děvčata jí přišly zazpívat pod okno a tím se s ní loučily. Zatím ostat-

ní tancovali v hospodě. Maminka dávala při zpěvu důraz, aby přehlušila šicí stroj. 

Ale na konec písničky se jí zadrhnul hlas a sváděla to na potrhané nitě. Po písničce 

byla řada na mně. Začala jsem básničkou: Osiřelo dítě o půl druhém létě….. 

Tatínek tu básničku neměl moc rád, protože mu maminka zemřela, když mu byly 

tři roky. K opatrování si ho vzala teta se strýcem. Neměli žádné děti. Tatínek se stal 

jedináčkem a oproti zbylým sourozencům se měl dobře. Když jsme je jednou na-

vštívili, musela jsem recitovat již jmenovanou básničku. Dědeček i tety byli smut-

né, ale tatínek byl na mě pyšný. Maminka vždy po odříkání nebo zpívání chodila 

přikládat do kamen. Topilo se takzvaným roštím, které bylo svázané do „otýpky“. 

Hospodyňky sekaly a svazovaly roští už na podzim. V zimě se tak topilo. Nebylo 

žádné uhlí a trochu silnější dříví se přikládalo v zimě, když byly velké mrazy a to jen 

tak málo na noc. 

Maminka vyslyšela mojí prosbu pro další básničku. To pak na chvilku nepoužívala 

šicí stroj. Moje pozornost se soustředila na kliku u dveří. Ani jsem nedýchala a po-

slouchala. Jednak s obavami, ale také s přáním, zdali se neotevřou dveře a ne-

vstoupí „Polednice“. Maminčin přednes byl procítěný, že nelze básničku vyslyšet 

jen tak. Někdy se až zatajoval dech. A dál jsem byla opět na řadě já. Byla to písnič-

ka o myslivci a zastřelené husičce. Hned jsem slyšela napomenutí, že musím sedět 

tak, abych si nemačkala plíce a mohla hezky zpívat. Letěla husička, letěla 

z vysoka…. tak zněla písnička.  

Maminka se už točila kolem kamen. Příště se musíš naučit nějaké další. Snad to 

bude všechno lepší. Tobě pořídíme postýlku a já si koupím silnější šicí stroj. A to až 

to skončí. Slovo válka se před námi nevyslovovalo.  

To, že k obědu bude jahelník, to bylo patrné, protože maminka měla namočené 

sušené švestky. Náhle se ozval kocour Macek. Nebylo to proto, že rachotilo nádo-

bí, ale byl čas vyrazit ven. Macek byl krásný kocour. Byl celý rezavý i oči měl reza-

vé, až do zlatova. Kožíšek měl krásný huňatý a sám byl velkého vzrůstu. Všechny 

kočky, když byly spokojené, tak předly. Macek ten měl v bříšku budík a ten budík 

mu vrčel – to byl můj poznatek, proto se domáhal svého a to podle toho budíku. I 

když bylo venku nevlídno, chtěl jít ven a to nemňoukal, ale přímo řval. Nepomohlo 

ani moje zpívání – Macku, Macíčku, vzhůru nosíš hlavičku. Ve večerních hodinách 

se vrátil do svého pelíšku, který měl pod kamny. Starý šuplík od stolu vyložený 



4 
 

jemnou látkou. Pelíšek měl vždy upravený. Ale večer musel jít spát na půdu. Roz-

hodnutí znělo, že by nás ve světnici spalo moc. To že by mu byla na půdě zima, 

mně všichni vyvrátili, ale bráška Pepík, který byl takový šprýmař, konstatoval, že je 

na půdě tma a Macek se tam bojí, a proto bych měla spát na půdě s ním.  

K další recitaci mě nemusel nikdo pobízet. Dívala jsem se na obrázek, kde byl už 

zmíněný vodník. Moje přání bylo, až budu větší, zajdu k rybníku a to v noci a uvi-

dím vodníka, jak sedí na vrbě a šije boty a to dokonce boty rudé. Za to přání jsem 

obdržela posměch a to s dodatkem – určitě tam na tebe čeká. 

Vodník: na topole nad jezerem seděl vodník pod večerem. Sviť měsíčku sviť, ať 

mi šije niť. Po skončení recitace mě maminka vyzvala, že musím končit. Snad jen 

krátkou. Spustila jsem – měla babka čtyři jabka, ale maminka mě okřikla: Tu zpíva-

jí batolata a ty jdeš za rok do školy. Zazpívej tu, co má tatínek rád. Ach synku, syn-

ku doma-li jsi, oral jsi… Nestačila jsem dozpívat a někdo zabušil na dveře. Byl to 

soused, který byl u nás vždy vítán. Doma pracoval jako krejčí a hodně se pohyboval 

mezi lidmi a občas přinesl nějakou novinu. Tentokrát měl kabát zapnutý na jeden 

knoflík a pod kabátem měl něco zabalené v novinovém papíře. Byl to takový válec, 

který mu sahal až k bradě. Maminka ho oslovila: „Copak nám neseš“? Dnes je 19. 

březen a Josefové mají svátek. Soused neodpověděl a balík dal na stůl. Začal jej 

rozbalovat. Ale v tom jsem zaslechla maminčin zoufalý výkřik: „Oni tě zastřelí“. To 

jsem nevydržela a rychle vyběhla z pokojíčku, abych se přesvědčila, co se děje. Na 

stole byly rozprostřeny tři pruhy látky. Látka byla nová a vše bylo sešito. Barvy byly 

krásné. Soused je urovnával a vypadalo to, že je hladí. To až všechno skončí, to 

bude naše československá vlajka. Jeden pruh, který byl červený, je za Česko, bílý za 

Slovensko – tam jsou velké hory a je tam dlouho sníh. Modrá barva je za Moravu, 

kde se pěstuje víno. Hlavně to nesmíš nikde říct. Až nastane konec, vlajku dám na 

tyč a vyvěsím na náš barák. Zdůrazňoval, že to bude už brzy.  

Měl pravdu, očekávaný konec přišel v nejkrásnějším měsíci v roce. Všude bylo ra-

dosti, říká se radosti až na rozdávání. Ale zároveň nastaly starosti a hodně práce. 

Všichni se snažili dohnat to, co dříve nemohli. Já jsem se dočkala postýlky a to do-

konce krásně bílé. Maminka si koupila starší šicí stroj. Hospodářství se rozšiřovalo 

a tím i nám dětem přibylo hodně povinností. Pomáhaly jsme při chovu zvířat, práci 

na zahradě, ale i na poli. Mně zůstala vzpomínka na ten nejkrásnější dětský pokoj.  


